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ВВЕДЕНИЕ

В результате эволюции медиа и развития средств передачи

информации от медиа к аудитории и человека к человеку произошла

естественная конвергенция средств массовой информации. Конвергентные

СМИ на сегодняшний день являются объектом тщательного изучения

множества исследований в области медиа. Конвергенция во многом

результат технологических изменений, в результате которых произошла

глобализация не только в целом медиасреды, но и социальных процессов,

культуры и мышления. Традиционные медиа частично либо массово

переходят в интернет-среду, а иногда даже полностью срастаются с ней.1

Главный канал передачи информации в конвергентном СМИ –

Интернет и это дает новое поле для исследований в области дизайна, потому

что в данном случае медиа уходят от бумажной плоскости в сторону новых

возможностей, которые представляет веб-платформа. В последние годы в

результате медиаконвергенции и сопровождающих ее глобализационных

процессов в области веб-дизайна можно наблюдать тенденции унификации,

адаптивности и интернационализации. Особенно данные процессы ярко

прослеживаются через иновещательные СМИ. Под иновещательными СМИ

чаще всего понимают государственные СМИ, вещающие на жителей других

государств на их родном языке. Для иновещательного медиа особенно важен

фактор понимания между ним и его аудиторией, представители которой

имеют разный культурный и исторический бэкграунд, говорят на разных

языках и могут жить в разных точках планеты. Такая аудитория требует

особого индивидуального подхода в особенности в области трансляции и

восприятия визуальной информации. Фактически иновещательные СМИ

одними из первых под воздействием глобализации перешли на

мультимедийный формат вещания, во многих случаях можно наблюдать, как

1 Кириллова, Н. Б. Медиалогия как синтез наук / Н. Б. Кириллова. – М. : Академический

проект, 2013. С. 217.
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такие СМИ в некоторых регионах полностью уходят на вещание в

Интернете. То есть, таким образом, можно утверждать, что они прошли через

процесс конвергенции. Помимо своих основных функций как СМИ и

ретранслятора информации иновещатели играют так же и имиджевую роль

своего государства за рубежом. Именно поэтому для иновещательного СМИ

важна его визуальная составляющая, которая способствует продвижению

СМИ на зарубежном информационном рынке, тем самым расширяя сферы

его влияния. Именно потребностью в изучении визуального образа и

создания положительного образа взаимодействия подобного рода СМИ и

сравнении их между собой и объясняется актуальность нашей

исследовательской работы.

Из-за процесса глобализации в области визуальной информации можно

говорить о постепенном обезличивании культур, когда какие-то

национальные особенности, в том числе визуального восприятия, начали

уходить на второй план. Ярко эти процессы можно заметить при сравнении

западных и восточных медиа. СМИ юго-восточной Азии все больше

подвергаются вестернизации используют в своей основе западную модель.

Этот процесс не обошел стороной конвергентные иновещательные СМИ,

причем как западные, так и восточные. Наша гипотеза заключается в том,

что, не смотря на столь разнообразную аудиторию, которая требует

индивидуалистский подход в сфере разработки навигации веб-сайта и

универсальный подход в области разработки фирменного стиля,

конвергентные иновещательные СМИ фактически игнорируют культурные и

национальные особенности своей аудитории и приходят к единообразной

модели своих веб-сайтов.

Естественно для подобных СМИ особое значение имеют их визуальные

идентификаторы и модель навигации интерфейса. Визуальная

идентификация – это те отличительные черты и элементы визуальной

составляющей СМИ, которые позволяют распознать потребителю данное
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СМИ среди массы других. Визуальные идентификаторы являются частью

невербальной составляющей фирменного стиля. Под фирменным стилем (он

же айдентика, он же корпоративный дизайн) подразумевается комплекс

определенных поведенческих характеристик (корпоративная культура),

вербальная и визуальная составляющая компании в процессе ее

распознавания потребителем. Навигация интерфейса – визуальная часть веб-

сайта, посредством которой происходит взаимодействие между ним и

пользователем. При разработке любых визуальных идентификаторов

компании, в том числе и медийные, опираются на систему знаковых форм,

контекста, которые должны вызывать те или иные ассоциации у аудитории.

Поэтому визуальную составляющую веб-сайта стоит рассматривать с точки

зрения семиотических принципов.

Семиотика была основой теории графического дизайна как визуальной

коммуникации. Согласно этой модели, всё, произведённое дизайнером-

графиком, является знаками, или «визуальными текстами». В виртуально-

средовой фазе развития визуальной культуры бесчисленное множество

знаков образовало новую историческую общность. Единую символическую

сферу, знакосферу, обретающую самостоятельное существование.

Визуальные тексты сомкнулись в визуальные контексты, которые стали

важнее самих тестов. Мир стал информационным обществом, произведением

графического дизайна. Можно сказать, что визуальные идентификаторы сами

по себе являются знаковым комплексом. Деятельность огромной корпорации,

какая-либо сфера жизни получает выражение в знаке, а потом

и в «фирменном стиле», в котором все жанры графического дизайна

превращаются в знак - собирательный образ в общественном восприятии.

Огромное значение в эргономической семиотике играет межкультурный

аспект. Дизайн пользовательских интерфейсов в разных странах

демонстрируют культурные различия в части набора цветов, насыщенности

информацией, КГМ и т.п., что уже давно было подмечено исследователями.
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Кросс-культурный аспект в данном исследовании напрашивается сам собой,

потому что мы имеем дело с иновещательными СМИ. В данном

исследовании мы решили использовать дихотомию Запад-Восток, чтобы

сравнить и выявить особенности глобализационных процессов в визуальном

облике конвергентных иновещателей.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что ее

методология и результаты могут быть использованы современными

интернет-СМИ в целях дальнейшего совершенствования фирменного стиля,

развития собственного веб-присутствия и ребрендинга. Также данная работа

может лечь в основу междисциплинарных научных изысканий в области

аудиторного фактора визуальных коммуникаций.

Научная новизна данной работы заключается в остром дефиците

исследований, посвященных семиотическим аспектам визуальных

идентификаторов в композиционно-графической модели, а так же семиотике

навигации веб-сайтов СМИ через кросс-культурные факторы.

Целью данного исследования является выявление семиотического

потенциала визуальных идентификаторов в дизайне сайтов западных и

восточных конвергентных иновещателей.

Для достижения поставленной цели автор исследования посчитал

необходимым решить следующие научно-практические задачи:

• охарактеризовать функции визуальных идентификаторов в

системе композиционно-графической модели конвергентного СМИ;

• определить теоретические границы семиотического

подхода к оценке брендообразующих факторов в дизайне сайта

конвергентного СМИ;

• проанализировать основные визуальные идентификаторы и

архитектуру сайтов конвергентных иновещателей.
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• выявить особенности семиотической интерпретации

аудиторией визуальных идентификаторов в дизайне сайта

конвергентных иновещателей на основании объективных и

субъективных критериев;

Объект исследования – особенности визуальной организации сайта

конвергентного СМИ. Предмет исследования – семиотическая

интерпретация брендообразующих факторов композиционно-графической

модели и интерфейса конвергентного СМИ.

За основу методологии выпускной квалификационной работы берутся

работы отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблематике.

Теоретическую базу исследования составляют научные статьи,

монографии и исследовательские сборники. В процессе работы над первой

главой нашего исследования мы обращались к статьям зарубежных и

отчественных исследователей в области эргономической и визуальной

семиотики (Баканов А. С., Гилевич Е.В., Обознов А. А. ,Сугак Е.,Tingru Cui,

Xinwei Wang, Hock-Hai Teo, Alina Wheeler, Alev Fatoş Parsa, Danai Tsotra,

Marius Janson, Dubravka Cecez-Kecmanovi), а так же ряду работ по теории

фирменного стиля (Ван Дик Р., Васильев И.,Гриднева Е.А., Домнин В.Н.,

Кумова М., Крылов А.Н., Старов С.А.) и психологов (Браэм Г., Люшер М.)

Эмпирическую базу исследования составили 6 конвергентных

иновещательных СМИ, 3 из которых относятся к западным (немецкая

Deutsche Welle, британская BBC, американская The Voice of America) и 3 к

восточным (китайская CCTV, японская NHK, южнокорейская KBS).

Методы исследования: синтез и анализ теоретических данных,

сравнительно-типологический анализ, UX-экспертиза, эксперимент с

группой, метод свободных ассоциаций, айтрекинг

Структура данной выпускной квалификационной работы

соответствует поставленным цели и задачам и состоит из введения, двух
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глав, заключения, списка литературы и приложений. В первой главе

рассматривается средства визуальной идентификации сайта конвергентных

СМИ, выявляются основные подходы для выявления их семантического

потенциала, обосновывается методология семиотического анализа,

рассматриваются семиотические аспекты элементов КГМ, рассматриваются

способы семиотического анализа интерфейса СМИ. Кроме того, выявляются

отличия в когнитивном восприятии интерфейса между представителями

западной культуры и восточной Азии. Во второй главе составляются

ключевые критерии для декомпозиционного анализа семиотики визуального

интертекста Западных и Восточных иновещателей, выявляется

семиотический потенциал брендообразующих факторов. Определяются

основные тенденции в архитектуре навигации их веб-сайтов. Проводится

юзабилити-экспертиза и оценивается пользовательский опыт в тестировании

интерфейса.

Тезисы диссертационного исследования прошли апробацию на 16-ой

международной конференции «Медиа в современном мире. Молодые

исследователи» в секции «Медиадизайн»2, а так же на 13-ой Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

журналистики» в секциях «Медиадизайн» 3 и «Тенденции развития „Новых

медиа“».4

2 Ногаева К.М. Проблемы семиозиса визуальных идентификаторов/ К.М. Ногаева Медиа в

современном мире. Молодые исследователи : материалы 16-й международной

конференции студентов, магистрантов и аспирантов (15–17 марта 2017 года) / Под ред. М.

А. Бережной; сост. А. Н. Марченко. — СПб., 2017 — С. 389-391
3 Ногаева К.М. Эффективность средств визуальной идентификации/К.М. Ногаева

Актуальные проблемы журналистики: материалы 13-й всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых (20-21 апреля 2017 года) – Томск, 2017.— С.

245-247.
4 Ногаева К.М. Принципы эргономической семиотики при анализе навигации веб-сайтов

конвергентных иновещательных СМИ. Кросскультурный аспект/ К.М. Ногаева

Актуальные проблемы журналистики: материалы 13-й всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых (20-21 апреля 2017 года) – Томск, 2017— С.

318-320.

9

Положения, выносимые на защиту:

1. В результате глобализационных процессов и медиаконвергенции

иновещательные СМИ стали игнорировать культурные и

национальные особенности своей аудитории.

2. В формировании айдентики у западных и восточных СМИ лежит

некий усредненный базис, поэтому все факторы являются

одинаковыми и их можно свести к следующим критериям:

коммуникативный критерий, дискурсивный критерий, культурно-

исторический, аффективный критерий.

3. Для западной аудитории цвет играет не решающую роль, для нее

важнее архитектура и восприятие интерактивности, для восточной

аудитории решающим фактором является цвет идентификаторов.

4. Почти все исследованные нами иновещатели используют

адаптивный негибкий макет для разных языковых аудиторий,

игнорируя особенности восприятия локальной целевой аудитории.
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ГЛАВА 1 СЕМИОТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ СРЕДСТВ

ВИЗУАЛЬНОЙ БРЕНДОВОЙ КОММУНИКАЦИИ: ОТ ФИРМЕННОГО

СТИЛЯ К ОПЫТУ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

1.1 Комплекс визуальной идентификации в системе композиционно-

графической модели конвергентного СМИ.

СМИ выполняют не только свои основные функции в информировании

своей аудитории, но так же являются для своего потребителя носителями

определенных ценностей, установок и имеют определенный имидж или

образ. Таким образом, можно утверждать, что как СМИ не только

передатчик между источником информации и аудиторией, но и носители

определенного бренда.

Товар СМИ – информация – специфичен, потому что не имеет какой-

либо физической оболочки. Информацию нельзя потрогать или попробовать

на вкус, она абстрактна. Но, тем не менее, информационный рынок является

одним из самых крупных, а СМИ, являющиеся на этом рынке своеобразными

«продавцами», конкурируют между собой. Многие крупные, в особенности

мировые СМИ предпринимают рекламные бизнес-стратегии для улучшения

узнаваемости своего бренда у своей аудитории.

Мы не будем подробно останавливаться на определении понятия

«бренд», важно отметить только то, что у этого понятия существует

множество трактовок и многие из которых включают в себя разделение на

вербальные элементы (слоган, определенная мелодия) и невербальные

элементы. С последними тесно связаны с понятиями «фирменный стиль»,

«айдентика» и «корпоративная идентичность».

Айдентика (identity) или корпоративная идентичность (corporate

identity) – согласно Крылову А.Н. термин, определяющий образ корпораций
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и компаний в их восприятии клиентами и аудитории5. Корпоративная

идентичность реализуется различными инструментами – использование

товарного знака, фирменного дизайна, фирменной сувенирной продукции,

выдуманного персонажа (например, Рональд МакДональд в компании

«McDonalds») и т.д. Другими словами, корпоративная идентичность - это

все то, что помогает распознать товар или компанию среди массы других.

Н.А. Крылов подчеркивает, что корпоративная идентичность обеспечивается

не только с помощью визуальных инструментов, но так же включается в себя

особую корпоративную культуру и философию.6 Многие исследователи (Е.А.

Гриднева,7 А.В. Кошарный)8 так же включают в понятие «айдентика»

отождествление сотрудниками организации со своей компании, то есть

корпоративная идентичность может включать в себя определенную

поведенческую модель.

В книге «Айдентика» М. Кумовой утверждается, что с помощью

визуальной идентичности достигается следующее:

1) Конкурентность

Айдентика в плане реализации идей в корпоративных

коммуникациях – основополагающий элемент всех стратегий

продаж и бизнес-девелопмента. Безусловно, в настоящее время

брендинг опирается не только на визуальные аспекты

коммуникации, но именно данная часть айдентики по сей день

является в сознании потребителей ключевым моментом для

первоначальной идентификации бренда.

2) Уникальность

5 Крылов А. Н. Корпоративная идентичность для менеджеров и маркетологов. — М.:

Икар, 2014. — С. 72.
6 Там же
7 Гриднева Е. А. Культурологический подход к проблеме фирменного стиля, Вестник

Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского №4, 2008 — С.278-283
8 Кошарный А.В. Проблема организационной идентичности персонала [Электронный

ресурс] Режим доступа: http://www.e-xecutive.ru/community/articles/955809, свободный —

(Дата обращения: 09.04.17).
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Недостаточная эксклюзивность айдентики может стать серьезной

проблемой для корпоративной коммуникации. Затруднить этот

процесс может так же и плагиат в дизайне, а так же схожие

пластические или стилистические решения с использованием

модных трендов, универсальных форм. Оригинальные решения в

области айдентики означают по сути профессиональную

«легитимность». Сам по себе термин «айдентика» уже

подразумевает под собой нечто уникальное (англ. идвидиуальность,

самобытность, особенность, неповторимость).

3) Понятность

Кроме стандартного набора значений и смыслов или объективных

сообщений визуальная айдентика содержит так же субъективные

послания (и каналы воздействия) – эмоции. Не стоит забывать, что

субъектом информационных сообщений является человек,

эмоциональная природа которого часто становится мотивацией к

реальному действию. Современные визуальные коммуникации

допускают любой уровень языковой и изобразительной абстракции.

Смысл может быть передан, как и через метафоры, так и напрямую.

Коммуникативные качества айдентики при этом не снижаются.9

У понятия «фирменный стиль» так же существует множество

трактовок. С.А. Старов определяет фирменный стиль как комплекс

визуальных элементов бренда, которая позволяет компании выразить свою

центральную идею и свою индивидуальность графическим способом.10 Н.С.

Добробабенко определяет фирменный стиль как не только визуальное, но и

смысловое единство всей исходящей от компании информации, как и по

внутреннему содержанию, так и по внешнему виду.11 Е.А. Гриднева включает

9 Кумова М. Айдентика / М. Кумова монография, М: КАК проект, 2014 - 134-137с.
10 Старов С.А. Управление брендами. / С.А. Старов СПб.: Изд-во «Высшая школа

менеджмента», 2009 – 245с.
11 Добробабенко Н.С. Фирменный стиль, принципы разработки / Н.С. Добробабенко М.:

Инфа-М., 1999 – С.210
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в понятие «фирменный стиль» так же и особые поведенческие

характеристики.12 Некоторые исследователи (Д.А. Шевченко) не разделяют

такие понятия, как «фирменный стиль» и «корпоративная идентификация» и

употребляют их как синонимы13.

Согласно С.А. Старову14 фирменный стиль относится к невербальным

элементам бренда и включает в себя следующие элементы: фирменный блок,

включающий логотип; фирменный цвет, фирменный шрифт, фирменные

сувениры, фирменные визитки, бланки, конверты; фирменный сайт.

Все выше перечисленное можно отнести к понятию «визуальные

идентификаторы» или «средства визуальной идентификации». Визуальные

идентификаторы – это своеобразные «точки контакта», с помощью которых

происходит визуальное восприятие и распознавание бренда. Визуальные

идентификаторы выполняют информационную функцию и функцию

различимости бренда.

Визуальная идентификация – процесс распознавания визуальных

идентификаторов у аудитории и их соотнесение с конкретной корпорацией

или продуктом среди множества других. Система визуальной идентификации

– терминологическое обозначение инструмента для поддержания айдентики

бренда и управления его узнаваемостью. Система состоит из набора

идентификаторов – признаков, которые позволяют узнать и соотнести

продукт с конкретным брендом. Другая составляющая системы визуальной

идентификации – интеграторы, то есть элементы, цель которых связывать

воедино различные элементы коммуникации, и которые часто бывают

неразделимы с идентификаторами. Система визуальной идентификации

находит применение при решении задач узнаваемости в медиапространстве,

12 Гриднева Е. А. Фирменный стиль как проблема современной эстетики // Вестник

Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского, 2007 – С.288
13 Шевченко Д.А. Реклама, маркетинг, PR М: РГГУ, 2014 – С. 261-309 .
14 Старов С. А., Алканова О.Н., Молчанов Н.Н. Бренд, товарный знак и коммерческий

символ как объекты управления компании / // Вестник СПбГУ. Серия 8. Менеджмент. –

2012. – Вып. 2 – С.210
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стилизации коммуникаций – в большинстве задач, рассчитанных на активное

взаимодействие бренда с окружающим миром15.

В монографии М. Кумовой «Айдентика» разводятся такие понятия как

«фирменный стиль» и «система визуальной идентификации». Автор

утверждает, что у каждого из этих понятий свои особенные функции и

задачи. По ее мнению, основными функциями фирменного стиля являются

стилизация и передача определенных характеристик в расчете на то, что

потребитель выберет именно нужную (в плане продвижения бренда)

компанию. Основная задача же системы визуальной идентификации –

узнаваемость.16

Центральными элементами системы визуальной идентификации

являются собственно идентификаторы и интеграторы. Идентификаторы

служат «опознавательными знаками», а интеграторы играют роль

«связующего звена». Элементы, причисляемые к идентификаторам, мы

перечислили выше. К интеграторам, которые соединяют элементы

коммуникации между собой, относится в частности характер стилизации

иллюстративного журнала. В зависимости от задач, стоящих перед системой

визуальной идентификации, интеграторы и идентификаторы могут сливаться

в объекты смешанной природы17.

Для понимания значимости рассмотрения поднимаемых вопросов

необходимо обратить внимание на результаты научных исследований, в ходе

которых было установлено, что, ориентировочно, человек получает по

разным оценкам от 70 до 85% информации посредством визуальных

сигналов. Иначе говоря, на все другие доступные индивиду пути восприятия

приходится от силы 30% совокупно поступаемой информации. Как

15 Домнин В. Н. Идентичность бренда - ключевое понятие бренд-менеджмента /В.Н.

Домнин - М.: Издательский дом «Гребенников», 2009. № 5. С. 266-282.
16 Кумова М. Айдентика М: КАК проект, 2014 – С.300

[…]


положительными значениями (удобный, скорее удобный), а у западной порой

падают до отрицательной оценки (NHK и CCTV). В принципе данный

эксперимент подтверждает то, что восточная аудитория больше

чувствительна к цвету, а западная к навигации сайта. Данные изложены в

диаграммах 7-16 (Приложение 1).

Таким образом, как мы видим, большинство СМИ использует широкую

навигацию. Пользователь получает больше информации в меньшее

количество кликов. В случае восточных СМИ глубина сайта может

составлять всего 1-2 уровня. В последнем случае наблюдается когнитивная

особенность восточной аудитории, которая легче ориентируются в широком

сайте. В китайской версии CCTV в панели меню находится 20 ссылок, что

для западного сайта остается недопустимым критерием. Что касается

западных иновещателей, то там не наблюдается какой-либо тенденции. DW

используют четырехуровневую стратегию, что является серединой между

глубокой и широкой навигацией (не слишком глубоко, но уже не широко).

BBC решили создать больше ссылок на главной панели меню и меньше

подвкладок внутри сайта. Фактически пользователь находится постоянно на

1 уровне, один раз погружаясь на 2, и реже на 3 уровень. Единственным

сайтом, где уровень погружения навигации меняется, оказался VOA. Но там

уровень опять-таки остается в пределах 3-4 ступеней. Сравнительный анализ

сайтов по уровням погружения представлен в следующей таблице (табл.1).

На основании анализа глубины сайта, можно сделать вывод, что СМИ

опирались не на когнитивные характеристики своей аудитории, а скорее на

принципы организацию контента, логичные с точки зрения разработчиков

(но не всегда с точки зрения аудитории).
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Название СМИ Стратегия

навигации

Максимальное

количество

ступеней

Изменение

стратегии

навигации в

зависимости от

языкового режима

DW глубокая 4 -

BBC широкая 3 -

VOA Широкая/глубокая 3-4 +

NHK World широкая 3 -

KBS World

Radio

широкая 2 -

CCTV

International

широкая 2 -

Табл.1 Сравнение схем навигации сайтов

На основании рассмотренных параметров можно сделать определенные

выводы. Большинство изданий пошли по пути универсального построения

архитектуры для всех языковых редакций, используя адаптивный негибкий

макет, а порой просто клонируя другие страницы. На фоне этих тенденций

хорошо выделяются VOA, которые во всех версиях сохранили единство

стиля и айдентику, но при этом создали индивидуальную навигацию.

Выделяются при этом и китайское СМИ, которое единство стиля не

сохранило вовсе, и у которого из однозначных элементов айдентики можно

выделить только логотип.

Как можно объяснить подобные тенденции? Адаптивный макет проще

и дешевле создать, просто подстраивая уже существующие модели под

новую языковую редакцию. Кроме того, у подобных СМИ слишком много
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языковых служб, что каждый раз увеличивает количество работы при

создании индивидуального макета. Кроме экономических причин можно

упомянуть и причины идейные. Так DW при ребрендинге компании

умышленно применили подобную стратегию, отдавая дань

увеличивающемуся росту глобализации и всемирной аудитории, которая

привыкла получать информацию из Интернета, где уже сложились

традиционные западные модели дизайна. При таком подходе можно

усмотреть и специфическое отношение к аудитории, которая для таких СМИ

уже не имеет определенного набора национальных черт и особенностей.

Однако VOA пошли иным путём и пытаются завоевать аудиторию

различных культур, подстраиваясь под их особенности.

Так же стоит отметить, что у корейских и китайских СМИ, не смотря

на заявленное стремление к соответствию понятию «мультимедийная

редакция», наблюдается значительно отставание в техническом плане

оснащения сайтов: отсутствуют мобильные версии сайтов, а так же

используется довольно устаревший на сегодняшний день XHTML 1.0

Transitional.

Подведем итог. В первом параграфе данной главы мы выявили

семиотический потенциал визуальных идентификаторов на сайте шести

иновещателей, которые составили эмпирическую базу нашего исследования,

а так же сопоставили этот потенциал с реакцией аудитории. Выявили

критерии функций средств визуальной идентификации в макете КГМ:

коммуникативный критерий, дискурсивный критерий, культурно-

исторический, аффективный критерий. Провели эксперимент с двумя типами

групп (западной и восточной), в результате которых выяснили, что

ассоциативный ряд по цветам у обеих групп совпадает, а вот реакция на

расположение визуальных идентификаторов в КГМ отличается (западная

аудитория ориентируется на архитектуру, а восточная на цвет).
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 Во втором параграфе мы провели анализ архитектуры и попытались

выявить когнитивный базис при ее конструировании. В результате мы

выяснили, что большинство СМИ используют широкую архитектуру.

Пользователь получает больше информации в меньшее количество кликов,

особенно широкой навигация (максимальный 2 уровень) наблюдается у

восточных СМИ, что подтверждает наше предположение о том, что подобная

архитектура соответствует когнитивным особенностям восточных азиатов.

Что касается западных иновещателей, то там не наблюдается какой-либо

тенденции. Встречается как четырехуровневая архитектура (DW), так и

трехуровневая (BBC). Единственным сайтом, где уровень погружения

навигации меняется, оказался VOA. Но там уровень опять-таки остается в

пределах 3-4 ступеней (2-3 ступени у китайцев и корейцев, по 4 у

европейских страничек), поэтому можно сделать вывод, что западники

больше стремятся к глубине архитектуры. На основании анализа глубины

сайта, можно сделать вывод, что решающими факторами в организации

архитектуры стала организация контента, а не когнитивные характеристики

аудитории, которые, похоже, вообще не рассматривались разработчиками.

Между тем, как показывает наш эксперимент, этому вопросу следовало бы

уделить больше внимания. Кроме того, большинство использовали

адаптивный негибкий макет для разных языковых аудиторий, а в некоторых

случаях страницы просто представляли клоны друг друга. Причиной этому,

скорее всего, служит простота и дешевизна данного способа. Но помимо

этого, данный факт может служить признаком отношения к аудитории. Как в

случае, например, с DW, где с помощью такого способа СМИ пытается

подчеркнуть максимально нейтральное отношение к национальным

признакам аудитории. Кроме того, мы провели еще один эксперимент с

тестовой группой для сопоставления семиотического потенциала КГМ и

впечатлений после реального взаимодействия сайтов. Данные показали, что

две группы по-разному воспринимают «температуру» сайта. Так же

обращает на себя внимание тот факт, что у восточной группы показатели
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комфорта навигации почти везде сохраняются с примерно положительными

значениями, а у западной появляются отрицательные значения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Конвергентные СМИ на сегодняшний день являются объектом

тщательного изучения множества исследований в области медиа.

Конвергенция во многом результат технологических изменений, в результате

которых произошла глобализация не только в целом медиасреды, но и

социальных процессов, культуры и мышления. Безусловный интерес

представляет данный процесс в области иновещательных СМИ. Под

иновещательными СМИ чаще всего понимают государственные СМИ,

вещающие на жителей других государств на их родном языке. Чаще всего

иновещатели преследуют цель распространения определенных социальных и

политических убеждений, концепций и идеологий. Подобные СМИ, как

правило, направлены на конкретные регионы и этнические, языковые

группы. Поэтому аудитория иновещателей всегда разнообразна. Это люди

говорящие на разных языках, имеющие разный исторический и культурный

бэкграунд, национальные особенности и т.п. Аудитория иновещательных

СМИ может жить на абсолютно разных точках планеты - в Африке, Европе,

Азии и т.д. Поэтому охват аудитории у подобных СМИ и масштаб вещания

должен быть максимально широким. Естественно с появлением Интернета

иновещатели начали использовать и этот источник коммуникации, и

подверглись процессу медиаконвергенции.

Подобный случай требует максимально продуманной стратегии,

потому что одного языка вещания для взаимопонимания с аудиторией может

быть не достаточно. В этом случае важным критерием становится

визуальный фактор, в нашем случае - визуальная идентификация на сайте

(элементы фирменного стиля и архитектура) для глобальной интернет-

аудитории. В данном случае идентификаторы служат своего рода знаками,

посылаемыми аудитории с целью дать понять, с кем они имеют дело, и какие

идеи они ретранслируют. Поэтому разумно было бы рассматривать

визуальные идентификаторы с точки зрения семиотических факторов. Наше
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предположение состояло в том, что в результате глобализационных

процессов конвергентные иновещательные СМИ, не смотря на столь

разнообразную аудиторию, которая требует индивидуалистский подход в

сфере разработки навигации веб-сайта и тщательного подхода в разработке

фирменного стиля, фактически стали игнорировать культурные и

национальные особенности своей аудитории и постепенно приходят к

единообразной модели своих веб-сайтов. Кроме того, сами СМИ в своей

айдентике все реже стараются подчеркнуть свою национальную

принадлежность, стараясь выглядеть более нейтрально. На основании этого

мы сформулировали эмпирическую базу из западных и восточных

иновещателей, которые по идее относятся к разным визуальным традициям и

сравнили их между собой. Для проверки данной гипотезы мы

сформулировали теоретические базисы для семиотического анализа

айдентики и архитектуры сайтов, проанализировали 6 сайтов в разных

языковых режимах и определили семиотический базис айдентики СМИ. При

формулировке семиотического базиса мы опирались на миссию СМИ (как

они сами себя представляют), его историческое развитие и культурные

особенности региона, к которому оно принадлежит. В результате мы пришли

к выводу, что в формировании айдентики у западных и восточных СМИ

лежит некий усредненный базис, поэтому все факторы являются

одинаковыми и их можно свести к следующим критериям: коммуникативный

критерий, дискурсивный критерий, культурно-исторический, аффективный

критерий. Для подтверждения этого фактора мы провели эксперимент с

группой, состоящей из представителей запада и Восточной Азии по

цветовым ассоциациям. В результате эксперимента выяснилось, что

ассоциативный ряд по цветам у обеих групп совпадает, не смотря на

различающуюся культурную традиционную символику у жителей стран

запада и востока. Кроме того, мы рассмотрели взаимосвязь макета сайта и

расположению визуальных идентификаторов в КГМ сайта. В ходе

эксперимента макеты сайтов демонстрировались двум группам асессоров –
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представителям запада (русским) и Восточной Азии. Каждый макет

показывался в двух вариантах – цветном и монохромном. При этом с макетов

был удален логотип. Для западной аудитории цвет играет не решающую

роль, для нее важнее архитектура и восприятие интерактивности, для

восточной аудитории решающим фактором является цвет идентификаторов.

В данном случае можно выделить две категории взаимодействия СМИ и его

аудитории: архитектура как знак, цвет как знак. Для трансляции своего

самопонимания и отношения к аудитории СМИ может использовать знаки

обеих категорий, но при этом учитывая когнитивные особенности

реципиента. Кроме того, мы провели еще один эксперимент с тестовой

группой для сопоставления семиотического потенциала КГМ и впечатлений

после реального взаимодействия сайтов. Данные показали, что две группы

по-разному воспринимают «температуру» сайта. Так же обращает на себя

внимание тот факт, что у восточной группы показатели комфорта навигации

почти везде сохраняются с примерно положительными значениями, а у

западной появляются отрицательные значения. Это еще раз подтверждает,

что для западной аудитории важнее навигация, в то время как восточная

аудитория ориентируется на цвет. Так же мы провели анализ архитектуры и

попытались выявить когнитивный базис при ее конструировании. В

результате выяснилось, что все восточные сайты использовали широкую

навигацию в 2-3 ступени, а западные скорее стремятся к широкой навигации

(Не смотря на то, что у BBC широкая структура, можно говорить о том, что

два других западных СМИ в больше мере стремятся к глубине). Но мы все же

предполагаем, что решающими факторами в организации архитектуры стала

организация контента, а не когнитивные характеристики аудитории, которые,

похоже, вообще не рассматривались разработчиками. Кроме того,

большинство использовали адаптивный негибкий макет для разных

языковых аудиторий, а в некоторых случаях страницы просто представляли

клоны друг друга. Причиной этому может служить не только простота и

дешевизна данного способа, но и отношение к аудитории, как к чему-то
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глобальному и не имеющему национальные признаки. Поэтому мы имеем

полное право говорить о том, что из-за процесса глобализации мы имеем

некий усредненные варианты для визуальной коммуникации с аудиторией.
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Приложение 1

Диаграмма 1. Ассоциативное восприятие фирменных цветов DW у западной и восточной

группы

Диаграмма 2. Ассоциативное восприятие фирменных цветов BBC у западной и восточной

аудитории

Диаграмма 3. Ассоциативное восприятие фирменных цветов VOA у западной и восточной

аудитории
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Диаграмма 4. Ассоциативное восприятие фирменных цветов NHK у западной и восточной

аудитории

Диаграмма 5. Ассоциативное восприятие фирменных цветов KBS у западной и восточной

аудитории

Диаграмма 6. Ассоциативное восприятие фирменных цветов CCTV у западной и

восточной аудитории
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Диаграмма 7. Температурное восприятие сайта DW

Диаграмма 8. Удобство работы сайта DW

Диаграмма 9. Температурное восприятие сайта ВВС.

Диаграмма 10. Удобство сайта ВВС.
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Диаграмма 11. Температурное восприятие сайта VOA.

Диаграмма 12. Удобство сайта VOA.

Диаграмма 13. Температурное восприятие сайта NHK World

Диаграмма 14. Удобство сайта NHK World.
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Диаграмма 15. Температурное восприятие сайта KBS World

Диаграмма 16. Удобство сайта KBS World.

Диаграмма 17. Температурное восприятие сайта CCTV
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Диаграмма 16. Удобство сайта CCTV.
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Приложение 2
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