МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Астраханский государственный университет»

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Ногаевой Карашаш Молдахановны

по теме «Комплекс визуальной идентификации

в дизайне сайта конвергентного СМИ»

Тема, выбранная для исследования Ногаевой Карашаш Молдахановной, в свете растущего значения конвергентных инновационных СМИ представляется весьма актуальной. Попытка определения основных семиотических принципов, лежащих в основе средств визуальной идентификации и навигации сайтов конвергентных СМИ с их разнообразной международной аудиторией, несомненно, представляет научный интерес.

Содержание магистерской работы Ногаевой К.М. соответствует заявленной теме, методы, выбранные для проведения исследования, позволяют успешно решить грамотно сформулированные задачи. В своей работе Карашаш Молдахановна систематически ссылается на современные источники, использует личный опыт профессиональной стажировки в русской редакции Deutsche Welle. Это, с одной стороны, придаёт исследованию убедительность, а с другой – обеспечивает ему научную новизну.

Для подтверждения выдвинутой гипотезы Карашаш Молдахановна проанализировала такие визуальные идентификаторы, как фирменный цвет, логотип, фирменный шрифт, подробно рассмотрела модель навигации шести конвергентных инновационных СМИ. Среди последних три западных СМИ (американская The Voice of America, британская BBC, немецкая Deutsche Welle) и три восточных (китайская CCTV, японская NHK, южнокорейская KBS). В практической главе приводятся данные трёх экспериментов,

проведённых с восточноазиатской и западной группами (наиболее интересным представляется эксперимент с айтрекингом).

Магистерская работа написана добротным научным языком, её автор успешно демонстрирует владение профессиональной терминологией. Материал выстроен логично, ёмкие текстовые фрагменты удачно чередуются с наглядными материалами (рисунками и схемами); убедительны приведённые в конце работы приложения.

Вместе с тем, могут быть высказаны отдельные замечания по рецензируемой работе. Например, среди восточных конвергентных СМИ, описанных в исследовании, не оказалось иновещателей Ближнего Востока (как показали события «арабской весны», весьма эффективных). Возможно, следовало бы подробнее осветить противоречие между игнорированием иновещателями культурных особенностей аудитории и культурно-историческим критерием формирования идентичности СМИ.

Заметим, что данные замечания носят скорее рекомендательный характер, не умаляя достоинств работы магистрантки Ногаевой. Тема исследования раскрыта полностью, его обоснованные выводы и результаты, безусловно, могут быть использованы при разработке вузовских спецкурсов по журналистским дисциплинам, для совершенствования фирменного стиля современных интернет-СМИ.

Магистерская диссертация Ногаевой Карашаш Молдахановны в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может претендовать на оценку «отлично».

24 мая 2017 г.

К.ф.н., доцент кафедры
теории и истории журналистики АГУ

Журбин А.А.

Подпись Журбина А.А.
кафедры ОК № Абдураманов 21/15
26.05.2017